Dzień wolny rozumie się ten, na który nie przypada nie-

¹⁾ De novissimo iudicii die perquirere curiosum et vanum — quia hoc pendet ex voluntate divina, quae nobis non est revelata, et ratione investigari nequit, non solum ab hominibus, sed neque ab angelis. — Alii opinati sunt, iudicii tempus non longe distare, quoniam multi ex signis illis, quae in evangelio praedicta sunt, partim impleta esse, partim continue impleri videntur, nimirum praedicationem evangelii in universo orbe, seditiones, bella, perditos mores et similia. — Ipso igitur longo rerum experimento constat, haec signa insufficientia esse ad iudicandum de die iudicii propinquitate. Nam eadem quae nunc sunt, fuerunt ante mille annos. I. e. n. 7 sqq.

dziela, święto de praecepto, święto I i II cl., lub nie jest jednym z następujących dni: oktawy przywilejowane Bożego Narodzenia, Trzech Króli, Wielkanocy, Zielonych Świątek i Najśw. Sakr., Środa Popielcowa, cały wielki tydzień i wigilie Bożego Narodz. i Zielonych Świątek — we wszystkie te dni anniversary odprawiać nie wolno. Oprócz tych dni, chociażby nawet święto dpl. maj. przypadało, można śpiewać Mszę anniversaryową przeniesioną ze swego dnia.

3. Cośmy dotychczas powiedzieli, tym więcej zastosować należy do anniversarya fundowanego w dniu rocznicy śmierci.

4. Jeśli anniversary nie jest fundowany, to jakkolwiek, według decyzji św. Kongr. Obrz. z 23 lutego 1884, można go śpiewać w święto dpl. maj., jeśli dzień ten jest prawdziwie rocznicą śmierci, gdy musi być przeniesiony, nie ma tych samych przywilejów co anniversary fundowany. Można go zatem śpiewać tylko w dniu, w którym rubryki zezwalają na Msze prywatne de Requiem. Taką uwagę czyni kalendarz do użytku kleru rzymskiego wydany: „Si vero ex vivorum prece esset celebranda, transferri non licet nisi in dies missas privatas de Requie admittentes.“ A więc w takim razie bierze się Missam quotidianam cum orationibus *Inclina* aut *Quaesumus*, jak to wypływa z następującego dekretu św. Kongr. Obrz. (9 maj. 1857 n. 5241):

Dub. 3. In dioecesi Cadurcensi nulla aut fere nulla extant Anniversaria proprie dicta, sed die circiter octavo vel anniversario ab obitu, Missae plures celebrantur pro defuncto cum magno concursu parentelae et amicorum. Hinc quaeritur: An in dicto casu cantari possit Missa de Requiem assignata pro die septimo vel anniversario, sub ritu duplii, vel potius haec Missa ex quotidianis sumenda?

Resp. ad 3. Quoad primam quaestionem Missam summendam esse in quotidianis, nisi agatur de die vobis septima, vel ab obitu.